
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area SEGRETARIO COMUNALE
 N.6 del 25-09-2018 - Reg. generale N. 295

COPIA

Il Segretario Comunale:  BONANNO VITO ANTONIO

 Ufficio proponente SEGRETERIA

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge
regionale n 12 del 12/07/2011 così come modificata dalla L.R. 8/2016 ed in
ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per "La
fornitura  di articoli necessari al servizio di mensa scolastica a.s. 2018/2019".

Visto l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei Contratti, dispone che
l'amministrazione comunale nomini "un responsabile unico del procedimento di attuazione di
ogni singolo intervento”;

Vista la Direttiva prot. 86313/DRT del 04/05/2016 del Dipartimento Regione Tecnico con la
quale è stata sancita l’applicabilità in Sicilia del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice
dei Contratti;

Vista l’art. 24 della L.R. 8/2016 di modifica della L.R. 12/2011 per effetto dell’entrata in
vigore del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Vista la determinazione n 10 del 23/02/2001, "problemi in materia di responsabilità del
procedimento" dell'Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici, che stabilisce "l'atto di nomina
deve costituire un provvedimento ad hoc, con data certa" e la competenza ad emanare l'atto
stesso riguarda profili organizzativi dell'ente e quindi trova soluzione nei rispettivi
ordinamenti che disciplinano le autonomie locali (Regolamento degli uffici e dei servizi);



Accertato che è necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento, a
cui sarà affidata la responsabilità dell’intervento in oggetto meglio specificato;

Rilevato che la dott.ssa Carolina Giambalvo, dipendente comunale, responsabile dell’area
affari generali, servizi alle persone ed alle imprese, dispone delle adeguate capacità tecniche e
professionali per espletare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento
in oggetto;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale Vigente;

Visto l' O. R. EE. LL. Vigente;

DISPONE

NOMINARE  l’Istruttore Direttivo dott.ssa Carolina Giambalvo, responsabile dell’area affari
generali, servizi alle persone ed alle imprese, Responsabile Unico del Procedimento R.U.P., ai
sensi della legge regionale n 12 del 12/07/2011 così come modificata dall’art. 24 della L.R. 8
del 17/05/2016 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50,  per il seguente intervento:
 La fornitura  di articoli necessari al servizio di mensa scolastica a.s. 2018/2019”.

Il suddetto funzionario eserciterà i compiti e le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all'art. 1176 del Codice
Civile facendo riferimento a:
 Legge Regionale n° 10 del 30/04/1991 "Disposizione per i procedimenti amministrativi, il
diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività
amministrativa;

 Legge Regionale. n. 12 del 12/07/2011 "Norme in materia di opere pubbliche. Disciplina
degli appalti di lavori pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi";

 D.Lgs. 50/2016, art. 31 del Nuovo Codice dei contratti in materia di lavori pubblici;

Nell'espletamento dell'incarico ricevuto e delle relative attività a esso connesse, la dott.ssa
Carolina Giambalvo, Responsabile Unico del Procedimento, occorrendo, sarà supportato da
personale delle seguenti aree  o uffici interni:
 Area servizi tecnici e gestione del territorio - per gli aspetti tecnici;

 Area servizi finanziari e gestione delle entrate - per gli aspetti economici e finanziari;

 Servizio scolastico.

Preliminarmente ad ogni attività finalizzata alla progettazione e alla successiva esecuzione
dell’intervento, il Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto tecnico e
amministrativo delle strutture precedentemente indicate, verificherà la fattibilità tecnica,
economica e amministrativa;



DARE facoltà allo stesso RUP, se ricorre il caso, di procedere all'individuazione, costituzione
e nomina della struttura tecnico-amministrativa di supporto alla sua attività;

 PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo online del sito comunale;

NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente comunale dott.ssa Carolina
Giambalvo,  al responsabile dell’area Servizi Finanziari e Gestione delle Entrate, al
responsabile dell’area Tecnica e Gestione del Territorio e per conoscenza al Sindaco.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  BONANNO VITO ANTONIO



Il SEGRETARIO COMUNALE esaminata la superiore proposta avente ad oggetto: “Nomina
del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge regionale n 12 del 12/07/2011
così come modificata dalla L.R. 8/2016 ed in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per "La fornitura  di articoli necessari al servizio di mensa
scolastica a.s. 2018/2019".” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito
riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza
gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 8 del 21-09-2018

Santa Ninfa Lì 25-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  BONANNO VITO ANTONIO


